
 SERVIZI SOCIALI

*********

DETERMINAZIONE

Determ. n. 880 del 13/11/2021

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO PREVIA INDAGINE DI MERCATO PER L'EROGAZIONE 
PER IL SERVIZIO DI CUCINA PRESSO L'ASILO NIDO COMUNALE - PERIODO 
CONTRATTUALE DAL 23.01.2022 AL 31.07.2023 CON OPZIONE DI PROROGA PER 5 MESI. 
MODIFICA PER MERO ERRORE MATERIALE .

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamata integralmente la propria determinazione n. 879 del 12/11/2021 con cui viene indetta 
indagine di mercato per il successivo affidamento diretto del servizio di cucina presso l’asilo nido 
comunale;

Ravvisata  la necessità di modificare l’avviso di indizione di indagine per mero errore materiale 
come segue: 

inserire la seguente dicitura:

L’offerta tecnica sarà valutata attraverso i seguenti elementi:

• Progetto tecnico e di gestione;

• Modalità e rapporto con il personale educativo;

• Controlli qualitativi;

• Piano dei trasporti e delle consegne;

• Piano delle emergenze;

E’ opportuno che i concorrenti,  nella stesura dei vari elaborati,  dimostrino di avere capacità di 
sintesi. La relazione tecnica non dovrà superare le 15 pagine, formato A4, oltre eventuali allegati. 

L’offerta economica dovrà contenere: 

Determ. n. 880 del 13/11/2021 pag. 1/2

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



a) l’offerta economica per singolo pasto, onnicomprensiva di ogni attività indicata nel presente 
capitolato. Verranno fatturati solo i pasti effettivamente erogati.

Le offerte presentate dai concorrenti in sede di indagine di mercato saranno valutate al fine 
dell’individuazione  dell’operatore  economico  con  cui  procedere  successivamente 
all’affidamento diretto del servizio.

Visto  il  decreto  sindacale  n.  23/2020  con  il  quale  viene  attribuita  alla  sottoscritta  dott.ssa 
Alessandra Di Benedetto la responsabilità del Settore Servizi Sociali 

DETERMINA

1. Di modificare l’avviso di indizione di indagine di mercato approvato con la determinazione n. 879 

del 12/11/2021 inserendo la dicitura: 

L’offerta tecnica sarà valutata attraverso i seguenti elementi:

• Progetto tecnico e di gestione;

• Modalità e rapporto con il personale educativo;

• Controlli qualitativi;

• Piano dei trasporti e delle consegne;

• Piano delle emergenze;

E’ opportuno che i concorrenti,  nella stesura dei vari elaborati,  dimostrino di avere capacità di 
sintesi. La relazione tecnica non dovrà superare le 15 pagine, formato A4, oltre eventuali allegati. 

L’offerta economica dovrà contenere: 

a) l’offerta economica per singolo pasto, onnicomprensiva di ogni attività indicata nel presente 
capitolato. Verranno fatturati solo i pasti effettivamente erogati.

Le offerte presentate dai concorrenti in sede di indagine di mercato saranno valutate al fine 
dell’individuazione  dell’operatore  economico  con  cui  procedere  successivamente 
all’affidamento diretto del servizio.

2. Di approvare pertanto l’avviso di indizione di indagine di mercato con le modifiche apportate 

allegato al presente atto.

Sottoscritta dal Responsabile
(ALESSANDRA DI BENEDETTO)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

Determ. n. 880 del 13/11/2021 pag. 2/2

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



1 
 

SERVIZI SOCIALI 

tel. 0331 826836 

fax 0331 826886 

s.sociali@comune.tradate.va.it 

comune.tradate@pec.regione.lombardia.it 

 

 

 

 

AVVISO DI AFFIDAMENTO DIRETTO PREVIA INDAGINE DI ME RCATO PER L’EROGAZIONE PER IL 
SERVIZIO DI CUCINA PRESSO L’ASILO NIDO COMUNALE - P ERIODO CONTRATTUALE DAL 
23.01.2022 AL 31.07.2023 CON OPZIONE DI PROROGA PER   5 MESI. 
 
 
 
 Il Comune di Tradate rende noto che intende procedere mediante affidamento diretto, ai sensi:  
- dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs 50/2016; 
- del DL 76/2020, poi convertito dalla legge 120/2020 (decreto semplificazioni); 
- del DL 77/2021, pubblicato in GURI serie generale n. 129/2021, in vigore dal 1 giugno 2021, che proroga 
l’efficacia delle deroghe al Codice dei contratti fino al 30.06.2023 e innalza il limite dell’affidamento diretto per 
forniture e servizi a 139.000 euro, contro i precedenti 75.000 previsti con DL 76/2020;  
- delle Linee Guida n. 4 ANAC; 
Per il servizio di ristorazione scolastica, inteso come fornitura di materie prime, lavorazione, cottura e 
somministrazione, presso l’Asilo Nido comunale “Santina Bianchi”, sito in Via Oslavia n. 19 – Tradate (VA), le 
cui caratteristiche principali sono di seguito riportate. 
 
Richiamata la delibera n. 133/2021, al fine di individuare, nel rispetto dei principi di cui all’articolo 30 e 36 
comma 1 del Codice dei Contratti, gli operatori economici in possesso dei requisiti richiesti, con i quali potere 
procedere con un affidamento diretto del servizio, si dispone un’indagine di mercato volta ad identificare la 
platea dei potenziali affidatari e le condizioni economiche presenti sul mercato attraverso l’acquisizione di 
preventivi di spesa, in considerazione delle condizioni previste dal Capitolato d’appalto allegato alla presente 
procedura, contenente le condizioni minime che regolano il servizio.  
 
Il presente avviso non costituisce proposta contrattuale ma è finalizzato unicamente ad esprimere un’indagine 
di mercato e pertanto non vincola l’Amministrazione Comunale.  
Il presente avviso è pubblicato anche sul sito istituzionale del Comune, per un periodo non inferiore a 15 
giorni.  
 
La procedura verrà interamente gestita con procedura telematica del Sistema Informatico della Regione 
Lombardia (Sintel), accessibile all’indirizzo (www.arca.regione.lombardia.it) 
 

1. STAZIONE APPALTANTE 
Comune di Tradate, P.zza Mazzini n. 6 - 20149 Tradate (VA), Tel.  0331/826811, PEC 
comune.tradate@pec.regione.lombardia.it, E-mail protocollo@comune.tradate.va.it C.F./P.IVA: 
00223660127, sito istituzionale www.comune.tradate.va.it 

2. OGGETTO DEL SERVIZIO 
 

L’appalto ha per oggetto l’affidamento, ad imprese specializzate (di seguito indicate I.A. - Impresa 
Aggiudicataria), del servizio di ristorazione presso l’Asilo Nido comunale “Santina Bianchi”, sito in Via Oslavia 
n. 19 – Tradate (VA).  
Il servizio si svolge da lunedì a venerdì, con esclusione dei giorni festivi e di tutti gli altri giorni di sospensione 
previsti dal calendario di attività determinato dall’Amministrazione comunale (Comune di Tradate - di seguito 
indicato Comune) e/o da provvedimenti degli organi competenti. 

 
Il servizio è rivolto a bambini della primissima infanzia, tra i tre mesi compiuti e i tre anni di età. L’asilo nido è 
organizzato in gruppi suddivisi per età. I gruppi sono così ripartiti: 

• Gruppo PICCOLI (fino ai 14 mesi di età), 

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



2 
 

• Gruppo MEDI (dai 15 ai 22 mesi di età), 
• Gruppo GRANDI (oltre i 22 mesi di età). 

 
L’asilo nido ha una capienza di n. 40 posti (come da autorizzazione al funzionamento n. 17948-G del 
22/05/1996 rilasciata dalla Provincia di Varese) aumentabile del 20% come previsto dalla D.G.R 11 febbraio 
2005 n. 7/20588 - Regione Lombardia. 
 
Il numero degli utenti iscritti al servizio è attualmente il seguente: 44 bambini 
 
Il numero totale indicativo di pasti da erogare, riferito all’anno educativo, è di massimo n.10.340 ad anno 
scolastico 

 
Il servizio, da svolgersi nella cucina in loco, attrezzata, che il Comune mette a disposizione dell’Impresa 
Aggiudicataria comprende: 
� l’approvvigionamento delle derrate e degli ingredienti alimentari, nelle misure necessarie e sufficienti alla 

trasformazione per la preparazione, la cottura e la produzione finale dei pasti (incluse le merende e le diete 
speciali), in legame fresco-caldo; 

� la consegna, mediante vassoi di servizio, dei cibi previsti dal menù in vigore, alle varie sale dell’asilo nido 
ed in ogni caso, secondo indicazione della Coordinatrice della struttura;  

� la pulizia, con personale qualificato proprio, del locale cucina e delle attrezzature utilizzate per la 
preparazione e consumazione dei pasti e di tutte quelle necessarie allo svolgimento del servizio. 

 
Il servizio oggetto del presente appalto, deve essere svolto secondo le migliori regole d’arte, considerate nelle 
sue singole componenti, allo scopo di raggiungere i seguenti fini:  
• fornire ai bambini una alimentazione sana, genuina, di facile digeribilità e sempre di ottima qualità;  
• costituire un valido e qualificato apporto nutrizionale, gradevole e gustoso;  
• assicurare la più scrupolosa igienicità degli alimenti;  
• rispettare le più appropriate norme dietologiche e dietetiche (con particolare riferimento alle tabelle delle 

grammature dei singoli alimenti componenti il pasto) previste per la particolare categoria di utenti cui è 
destinato ed in particolare, quanto indicato nelle Linee Guida di settore dell’ATS Insubria. 

 
I vassoi contenenti i vari alimenti da consumare presso le n.5 sale (attualmente così suddivise: n. 1 sale dei 
lattanti, n. 2 sale dei mezzani, n.2 sale dei grandi) dovranno essere consegnati alle educatrici, a seconda delle 
fasce di età dei bambini presenti in ogni sala da pranzo, 
 
� alle ore 8.40 - fruttata fresca lavata, sbucciata e porzionata (frullata, per i bambini del gruppo piccoli) e 

dell’acqua in tutte le sale dell’asilo nido e il ritiro successivo dei materiali di servizio impiegati; 
� dalle 10.40  mediante montacarichi - pasti preparati secondo indicazione della Coordinatrice della struttura;  
� alle 10.55, mediante montacarichi - pasti preparati per i bambini mezzani e grandi  e per le relative n. 4 

sale dell’asilo nido ed in ogni caso, secondo indicazione della Coordinatrice della struttura;  
� ore 14.50, mediante montacarichi - merende previste dai menù e suddivise per le differenti fasce di utenza 

e per le n.5 sale dell’asilo nido ed in ogni caso, secondo indicazione della Coordinatrice della struttura 
L’Impresa Aggiudicataria dovrà tenere anche conto che la merenda è consumata dai bambini, a seconda 
delle fasce di età, alle ore 15.00 circa. 

 
Per rendere ottimale la predisposizione del servizio, l’Impresa Aggiudicataria dovrà garantire la presenza 
minima del/della cuoco/a per almeno 5 ore giornaliere, prevedendo, altresì ulteriori 3 ore di personale addetto 
alla distribuzione e al riordino/aiuto cuoca. 
  
La somministrazione, l’assistenza al pasto e la pulizia delle sale da pranzo, non è a carico dell’impresa 
aggiudicataria. 
 
Le ulteriori caratteristiche tecniche saranno dettagliate nel capitolato di appalto. 
 
3. VALORE DELL’APPALTO  

Importo presunto dell’affidamento: € 104.390,00 più IVA ed è prevista opzione di proroga per 5 mesi. Il valore 
presunto dell’opzione di proroga ammonta ad € 24.310,00 oltre iva. 
 

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



3 
 

4. MODALITA’ DI AGGIUDICAZIONE 
La stazione appaltante, al fine di favorire la partecipazione e la consultazione delle imprese, in possesso dei 
requisiti richiesti, l’acquisizione delle loro proposte tecniche di progetto e dell’offerta economica, procede con 
indagine di mercato.  

  
L’ aggiudicazione avverrà mediante affidamento diretto a favore dell’offerta economicamente più vantaggiosa 
individuata sulla base del miglior rapporto qualità prezzo, ai sensi dell’art. 95 comma 3 del d.lgs. 18 aprile 
2016, n. 50.  
 

L’offerta tecnica sarà valutata attraverso i seguenti elementi: 

 

A. Progetto tecnico e di gestione  

B. Modalità di rapporto con il personale educativo  

C. Controlli qualitativi 

D. Piano dei trasporti/consegne 

E. Piano delle emergenze 

 

L’offerta economica dovrà contenere:  

a) l’offerta economica per singolo pasto, onnicomprensiva di ogni attività indicata nel presente 

capitolato. Verranno fatturati solo i pasti effettivamente erogati. 

 

Le offerte presentate dai concorrenti in sede di indagine di mercato saranno valutate al fine 
dell’individuazione dell’operatore economico con cui procedere successivamente all’affidamento diretto 
del servizio. 
 
 
REQUISITI MINIMI DI PARTECIPAZIONE ALLA PROCEDURA  

 
sono ammessi a partecipare gli operatori economici di cui all’art. 45 del D.Lgs 50/2016. Gli stessi devono 
presentare, con le modalità sopra indicate, domanda di partecipazione in carta semplice, accompagnata da 
fotocopia di un documento di identità in corso di validità, nella quale si dichiari, ai sensi del D.P.R. 445 del 
28/12/2000, il possesso dei requisiti prescritti dalla legislazione di seguito indicati. 
 
Requisiti minimi di partecipazione: 
 
a) Requisiti di carattere generale (art. 80 del D.L gs 50/2016):  non trovarsi nelle condizioni di 
esclusione dalla partecipazione alle procedure di affidamento degli appalti pubblici e di stipula dei relativi 
contratti previste dall’art. 80 del D.Lgs 50/2016; 
b) Requisito di idoneità professionale (art. 83, le tt. A D.Lgs 50/2016) : ’iscrizione nel registro imprese 
della C.C.I.A.A. o in registro equivalente in ambito U.E. per settore di attività adeguato alla presente 
manifestazione di interesse; 
c) Requisiti di capacità tecnica e professionale (a rt. 83 D.Lgs 50/2016): con  riferimento ai tre anni 
antecedenti la data di pubblicazione della presente indagine di mercato, aver erogato servizi mensa per 
bambini in età di asilo nido (dai 6 mesi ai 3 anni)  per un valore complessico  € 100.000,00  IVA esclusa. Se 
trattasi di servizi e forniture prestati a favore di amministrazioni o enti pubblici, essi sono provati da certificati 
rilasciati e vistati dalle amministrazioni o dagli enti medesimi. Se trattasi di servizi e forniture prestati a privati, 
l'effettuazione effettiva della prestazione è dichiarata da questi o, in mancanza, dallo stesso concorrente e 
comprovata, in sede di controllo, con la produzione delle relative fatture. 
d) Requisiti di capacità economico-finanziaria : dichiarazioni indirizzate all’Amministrazione Comunale 
di almeno due istituti bancari o intermediari autorizzati attestanti “la capacità economico-finanziaria 
dell'impresa ad assumere impegni dell'entità del corrispettivo presunto per i servizi oggetto della gara”, 
conformemente all’Allegato XVII del D. Lgs. n. 50/2016. Si precisa che non saranno ritenute valide 
dichiarazioni bancarie che semplicemente diano conto che l’operatore economico intrattiene con un istituto 
bancario regolari e stabili rapporti. Nel caso in cui non fosse possibile la presentazione di tali dichiarazioni per 
ragioni oggettive, da esplicitare in sede di domanda di partecipazione da parte dell’operatore economico, 
quest’ultimo potrà comprovare il possesso della capacità economico-finanziaria secondo una delle modalità 
indicate dall’art. 83 e Allegato XVII-Parte I, del D. Lgs. n. 50/2016. 
 

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



4 
 

Resta inteso che la suddetta richiesta di partecipazione non costituisce prove di possesso dei requisiti generali 
e di capacità tecnico professionale rihciesti per l’affidamento di che trattasi che, invece, dovranno essere 
dichiarati dall’interessato e accertati dell’Amministrazione in occasione della procedura di invito e/o 
affidamento. 

5. CONDIZIONI E MODALITÀ DI PARTECIPAZIONE 
 

Gli operatori economici in possesso dei requisiti richiesti, dovranno presentare manifestazione d’interesse ed 
annessa dichiarazione resa ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000 e conformemente all’Allegato “A”, 
debitamente compilata e sottoscritta con firma digitale dal Legale Rappresentante utilizzando esclusivamente 
la piattaforma telematica e-Procurement SINTEL di Arca Lombardia entro e non oltre il termine perentorio 29 
Novembre  2021 ALLE ORE 10.00 

Dovrà inoltre compilare e sottoscrivere digitalmente il documento all’Allegato “B”. 
Non verranno prese in considerazione richieste NON pervenute tramite la piattaforma telematica SINTEL. 
Sarà cura dell’operatore economico presentare la propria manifestazione di interesse in tempo utile, non 
potendo sollevare alcuna eccezione in merito qualora la stessa pervenga oltre il termine stabilito, causa 
disguidi o inefficienza attribuibili a cause esterne a questo Ente. 
 
 

6. RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 
Il Responsabile Unico del Procedimento la Responsabile dei Servizi Sociali: Alessandra Di Benedetto. 

7. RICHIESTA DI INFORMAZIONI E CHIARIMENTI 
Eventuali richieste di informazioni e di chiarimenti su oggetto, documentazione, partecipazione alla procedura 
e svolgimento della stessa, dovranno essere presentate in lingua italiana e trasmesse alla Stazione 
Appaltante per mezzo della funzionalità “Comunicazioni procedura”, presente sulla piattaforma Sintel, 
nell’interfaccia “Dettaglio” della presente procedura entro 5 giorni antecedenti  la data di scadenza della 
presentazione delle istanze. 
Eventuali integrazioni alla documentazione della procedura ovvero risposte alle suddette richieste saranno 
rese disponibili attraverso la funzionalità “Documentazione di gara”, presente sulla piattaforma Sintel, 
nell’interfaccia “Dettaglio” della presente procedura. Sarà inoltre cura della stazione appaltante inviare i 
chiarimenti anche attraverso il canale “Comunicazioni procedura”. 

8. TRATTAMENTO DEI DATI 
Ai sensi dell’art. 13 del D.Lgs. 196/2003 e s.m.i. e del GDPR si informa che i dati forniti dagli operatori 
economici nel presente procedimento di indagine saranno oggetto di trattamento, da parte del comune di 
Tradate (titolare del trattamento), nell’ambito delle norme vigenti, esclusivamente per le finalità connesse alla 
procedura in argomento. 

9. PUBBLICAZIONE AVVISO 
Il presente avviso viene pubblicato sulla piattaforma telematica SINTEL di Arca Lombardia e sul sito internet 
istituzionale del Comune di Tradate 

 
 
10. Allegati :  

 
- Capitolato speciale ed allegati 
- istanza di partecipazione 
- DGUE 
 

 
        
 

La Responsabile del Settore Servizi Sociali 
Dott.ssa Alessandra Di Benedetto 

 

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente


